ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

Số                  /UBND-KTHT
V/v đẩy mạnh tiết kiệm điện và thực

hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp

điện an toàn, ổn định trong mùa khô

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Linh ngày    tháng    năm 2023

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Điện lực Vĩnh Linh.

Thực hiện Công văn số 2366/UBND-KT ngày 21/5/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và thực hiện các giải pháp đảm bảo cung

cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh trong mùa khô và năm 2023. Để tổ chức

thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên

địa bàn huyện trong mùa khô năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Điện lực Vĩnh Linh tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng

cao nhận thức trong toàn thể Nhân dân về tình hình khó khăn trong việc cung cấp

điện hiện nay; Tạo sự đồng thuận để người dân tự giác sử dụng điện một cách tiết

kiệm và hiệu quả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt trên địa bàn

trong giai đoạn nắng nóng năm 2023.

- Hướng dẫn các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở dịch vụ thương mại

giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào ban đêm; Tuân

thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả; Sẵn sàng ngừng, giảm mức

cung cấp điện theo yêu cầu của ngành điện

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ an toàn lưới điện, hành lang

lưới điện bằng nhiều hình thức để người dân nắm và chấp hành. Tuyên truyền đến

chủ rừng, người dân triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; Nghiêm

cấm việc đốt nương rẫy, thả diều gần hành lang đường dây điện.

2. Các cơ quan, đơn vị.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ

quan về tình hình khó khăn trong việc cung cấp điện hiện nay, tạo sự đồng thuận để

tất cả các cá nhân tự giác tiết kiệm điện trong hoạt động chuyên môn, đặc biệt là

trong cao điểm nắng nóng năm 2023. Hướng dẫn các cá nhân, tổ chức chỉ sử dụng

điều hòa nhiệt độ khi thất cần thiết, đặt điều hòa nhiệt độ từ 260C trở lên.

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với Điện lực Vĩnh Linh tăng cường

công tác tuyên truyền về sử dụng điện tiết kiệm, chủ động giảm nhu cầu tiêu thụ

điện; Tổ chức kiểm tra tình hình sử dụng điện của các cơ quan, đơn vị, địa phương,

nhất là các cơ quan, doanh nghiệp sử dụng điện lớn trên địa bàn.

- Trung tâm Môi trường công trình đô thị: Triển khai các biện pháp tiết kiệm

điện năng đối với hệ thống điện chiếu sáng công cộng, giảm 50% điện năng tiêu thụ

vào giờ cao điểm buổi tối đối với hệ thống điện giao thông công cộng, không gian

công cộng trừ các dịp ngày lễ, ngày tết và các sự kiện lớn của địa phương.

 - Trung tâm VHTT-TDTT: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền,

nâng cao nhận thức đối với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân về

tình hình khó khăn trong cung cấp điện hiện nay; Tạo sự đồng thuận để tất cả các tổ

chức, cá nhân tự giác tiết kiệm điện, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định đặc

biệt là trong cao điểm nắng nóng năm 2023. Phối hợp với Điện lực Vĩnh Linh xây

dựng chuyên mục tuyên truyền về thực hiện tiết kiệm điện, thực hiện các bài viết, áp

phích, băng rôn về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

 3. Điện lực Vĩnh Linh.

Xây dựng phương án chi tiết cung cấp điện trên địa bàn, đảm bảo các phụ tải

quan trọng theo danh sách ưu tiên cấp điện. Trong trường hợp phải thực hiện ngừng,

giảm cung cấp điện phải thông báo cụ thể các khu vực, thời gian ngừng, giảm cung

cấp điện cho khách hàng biết trước để chủ động trong sản xuất kinh doanh và sinh

hoạt của người dân. Hạn chế tối đa việc ngừng, giảm cung cấp điện vào ban đêm

vào thời gian nắng nóng, nhằm tránh gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của các hộ gia

đình, trừ những trường hợp bất khả kháng.

 - Tăng cường công tác duy tu bảo dưỡng hệ thống đường dây, trạm biến áp;

sẵn sàng phương án bố trí nhân lực, vật lực xử lý khi có sự cố xảy ra

- Định kỳ trước ngày 10 hàng tháng, báo cáo UBND huyện về tình hình sử

dụng điện của tháng trước, so sánh mức sử dụng điện của tháng cùng kỳ năm trước.

Báo cáo các nội dung khó khăn, vướng mắc để UBND huyện biết, chỉ đạo giải quyết

kịp thời.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Vĩnh Linh, gửi Công ty và các cơ quan,

đơn vị liên quan được biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương;

- CT các PCT UND huyện;
- Lưu: VT - KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-06-02T14:08:32+0700

		2023-06-02T14:35:26+0700

		2023-06-02T14:49:01+0700

		2023-06-02T14:53:30+0700

		2023-06-02T15:58:31+0700

		2023-06-02T15:58:31+0700

		2023-06-02T15:58:31+0700